

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Terörist Başu Amerika'nın Eli Kanlı Dışışleri Bakanını Ağırlamak Büyük Bir Zillettir!

Haber:

ABD Dışışleri Bakanı Antony Blinken, Orta Doęu turu kapsamında ilk olarak Türkiye'yi ziyaret etti. Blinken, Dışışleri Bakanı Hakan Fidan ile görüşmesinin ardından, Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan tarafından da kabul edildi. (6 Ocak 2024, Ajanslar)

Yorum:

Blinken, 7 Ekim'de Gazze savaşının başlamasıyla birlikte Ortadoęu ziyareti kapsamında ikinci kez Türkiye'ye geldi. İlk ziyaretinde sadece Dışışleri Bakanı Hakan Fidanla görüşen Blinken, bu defa Cumhurbaşkanı Erdoğan ile de bir görüşme gerçekleřtirdi.

Görüşmede başlıca ele alınan konular arasında İsveç'in NATO'ya üyelięi konusu ve Türkiye'ye 40 adet F-16 savaş uçaęının satışı yer aldı. Görüşmede Amerika, İsveç'in NATO'ya katılmasının daha da gecikmemesi için Türkiye'ye baskı yaptığı belirtiliyor. Kaynaklardan edinilen bilgiye göre görüşmenin ana maddesi Gazze'ydi. Bakan Fidan, derhal ateşkes ilan edilerek Gazze'ye kesintisiz insani yardım ulaştırılması gerektiğini vurguladı ve iki devletli çözüme yönelik müzakerelere bir an önce başlanması çağrısında bulundu.

Eli kanlı terörist devletin bakanının Türkiye'de ağırlanması tam bir zillettir. Filistinli Müslümanları daha çok katletmesi için işgalci Yahudi varlığına bütün gücüyle destek veren ve Yahudi varlığının hamisi olan terörist başu Amerika'nın dışışleri bakanının kanlı elini sıkması iktidar adına tam bir utanç vesikasıdır. Hele ki Dışışleri Bakanı Hakan Fidan'ın şeytani bir Amerikan planı olan ve ihanet projesi içeren iki devletli çözümlü gündeme getirmesi ve bunun uygulanması için tüm gücünü bu uğurda harcaması kelimenin tam anlamıyla Gazzeli Müslümanların şanlı direnişine ihanettir.

İktidar sadece lafla peynir gemisi yürütmeye çalışıyor. Yalnızca sözlerle Gazzeli Müslümanları doyurmaya ve yine sadece kelimelerle Gazzeli Müslümanları bombalardan kurtarmaya çalışıyor. Türkiyeli Müslümanların Yahudi varlığıyla tüm diplomatik ve ticari faaliyetlerine son vermesine ve orduların Aksa'ya gönderilmesi için yapılan tüm çağrılara rağmen iktidar tüm bu talepler karşısında kulakları sağır kesildi. Bu çağrılar karşısında duyarsız ve tepkisiz kaldı. Aksine Müslümanları katleden ve soykırıma tabi tutan barbar işgalci Yahudi varlığı ile diplomatik ve ticari ilişkilerini devam ettirdi. Bu ticari ilişkilere son vermesi gerekirken aksine Türkiye limanlarından Yahudi

varlığı limanlarına yakıt ve gıda taşıyan gemileri göndermeye devam etti. Göndermiş olduğu gemilerle Filistinli Müslümanları katleden işgalci Yahudi varlığını doyuran iktidar Gazze'deki Müslümanları açlığa ve sefalete mahkûm etti. İşgalci Yahudi varlığına akaryakıt ve gıda taşıyan gemiler deşifre olunca da iktidar bu sefer de bu gemiler özel şirketler ait devletle bir ilişkisi yok deyip işin içinden sıyrılmaya çalıştı.

Bölgede Amerikan çıkarlarını gerçekleştirmek için büyük bir gayret gösteren iktidar Müslümanlara yapılan saldırı ve zulüm karşısında uç maymunu oynuyor. Kılını dahi kıpırdatmıyor. Amerika istediğinde bütün imkânlarını bu uğurda seferber eden iktidar, Gazze'deki mezalime son verecek ve işgalci Yahudi varlığını mübarek topraklardan kökünü kazıyıp atacak olan orduları kışlalara hapsetti. Diğer yandan aynı iktidar Amerika istediği zaman ise birçok bölgeye ordusunu göndermekte tereddüt dahi etmiyor.

Ez-Cümle; Bu yaşayan ölü liderlerle Müslümanların izzet ve şerefleri asla korunamaz. İşgalci Yahudi varlığının mezalimine ve soykırımına asla son verilemez. Bilakis Müslümanların kanını, izzetini ve şerefini kendi kanı gibi, kendi izzeti gibi ve kendi şerefi gibi gören Raşid Halifeler eliyle bu işgale son verilebilir ve işgalci Yahudi varlığının hamiliğini yapan tüm sömürgeci kâfirlere had bildirilir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Yılmaz Çelik